stitutū. i. de p̄ba. l. ab ea pte. in fi. q̄ sunt p̄rie. h̄z dic q̄ hic duo obstant p̄fi. et factū sibi. et longi t̄pis cursus pu

Liber Primus

ar. C. de fun. pa. l. fi. vel ibi. l. illa. ne de statu defun. no
admittit p. sed heredes ci admittuntur: qm̄ filia ve
nire ad pris hereditate repellentur: nisi oia q̄ acqui
suerit reduceret in commune: vel ibi ab alio: hic a p. c.
a. per aliū. No. qdā possuz pme q̄ p aliu. nō possum
vt hic. r. C. de iu
di. auf. ad hoc. et
C. de his qui ve
eta. impe. l. iij. et. j.
b. acq. here. pau
rī. per procurato
re. sed arg. h. j. de
admi. tu. ita autē
S. gesellse. et. s. de
sta. ho. l. arethu
sa. in. fi. Sol. collig
it. C. de adu. tol
ten. l. i. s. ne autē.
C. uem filius.

Q̄ non erit. qz
fili⁹ me⁹ desjst esse
p emancipationē
agnat⁹. vñ nec p
eū aliū fit michi
agnat⁹. vt. s. co. l.
qui i adoptionē.
hodie in cuius fil⁹
per emancipatio
nē nō desinat esse
agnat⁹. videt p
ille sit nepos. vt
institu. de leg. ag.
suc. h. si.

E X adoptio
ni filio.
d. C. Ciuii. l. suc
cedēdo ei abinte
stat. t. hoc si na
tus fuit post ado
ptionē: lec⁹ in ar
rogato. nā t. nat⁹
ante adoptionē t
nat⁹ post in arro
gatoris erit p tate
vt. j. e. l. arrogato.

Manu
missio
seruos
tm̄ resp
ct.

C d qd̄ per me possum non
possum per aliū.

C Neqz adoptare neqz arro
gare quis absens: nec p aliu.
hmoi solēnitatē pagere pōt.

Q Uem filius me⁹ I uli.
C emācipatus adoptau
rit: is nepos me⁹ nō erit. I dē
E X adoptio⁹ nat⁹ ado
ptui locū obtinet in iu
re ciuii⁹. G ains.

C. Iberū arbitrii est ei q
filiū et ex eo nepotē in
potestate habebit: filiū quidē
de potestate dimittere: nepo
tē vero i p tate retinere: vel ex
diuerso filiū quidē in p tate re
tinere: nepotē vero manumit
tere: vel omnes sui iuris effic
re: eadem et de principe di
cta esse intelligimus.

C Nota q̄ in adoptio⁹ verbo
ri expressio nō regit. C. ali.

S I pater naturalis loq
quidē nō possit: alio tm̄
modo qz sermone manifestuz
facere possit velle se filium in
adoptionē dare: perinde cōfir
matur adoptio / ac si ure⁹ fa
cta esset. P aulus.

E T q̄ vrores nō habēt
filios adoptare possunt.

C Opponit de. l. si lenones.

L. d. epi. au. Solu. hec regula
fallit i casib⁹ hic notatis. t. no.
insti. q. mo. us. pa. po. sol. h. si.
Sed qd̄ ecōtra vide glo. l. nec

pe. el. an. l. h. si.
f. C Uel oēs. i. ambos. t. est. p nobis in eo qd̄ dixim⁹. S.
eo. l. sed etiā. facit ad hāc legē insti. qui. mo. ius. pa. po.
solu. h. admonendi. sed argu. ptra. j. de vulga. et pupil.
substi. sed et si plures. h. filio. Accur.

S I pater. iure. t. est. p nobis in eo qd̄ dixim⁹. Ubi cī sermo
S ne opus non est: ibi sensus solus sufficit. vt. j. de
actio. t. obli. quibusqz. t. j. de verbo. obli. l. si stupler.
h. si. et facit. j. si certum peta. cum quid. ct. j. de regu. iur.
vbi non voce. Accurius.

E T qui vrores nō habent. subaudi tm̄ habere pos
sunt. vnde spadones adoptare possunt: castrati nō.
vt. j. eo. arrogato. h. si. t. insi. eo. h. sed illud. t. s. eo. l. iij. h.

fi. t. j. de iure do. si serua seruo. h. si spadoni. Accur.

D On potest. vlo modo. scilicet regulariter. Nam in p̄ cogi
casibus quantoz fecis. vt si filie necessitate peccā tur ali
di imponat. vt. C. de epi. audi. silenes. Item si male qm̄ filii
se pater contra filium habuit. vt. j. si a pa. quis ma. l. si. emanici
p. si legatum sit pare.

patri relictū hac
cōditione: vt siu
emanciper t acce
pit. vt. j. de condi
t. denō. si cu. Itē
est quart⁹. vt. j. l.
proi. que in virtu
co t pauprino lo
quitur. Idē est ge
neraliter in quot
bet minore arro
gato. vt. j. de mi
no. l. iij. h. si q̄ mi
nor. t facit ad hāc
l. institu. qui. mo.
ius pa. po. sol. h.
si. et. C. de emāci
p. libe. nec auus. t. j.
rnd libe. filius.
in si. Accur.

D Onnumqz.
causa cogni
ta. vt si locuples
sit pupillus arro
gatus a paupere
vel predone sic. j.
de mino. l. iij. h. si
q̄ minor. Accur.

I C Adoptare.
Nota vitricu pos
se esse tutorez pa
uigni sui. vt. C. d
xtrario iu. tute. l.
fi. teca nota q̄ pōt
euz arrogare. sed
contra. s. co. l. nec
ei. in pā. Solu.
vt ibi. vel dic spe
cialiter a p̄cipe
fuit imperatū
fm. Johā.

E T si pubes.
redigi. i. re
dactū fuisse. Ac.

S I tibi. als
incipit si ti

bi. et als quesitum est. Accurius.

O Datus. a me patre. vel ab alio. Accur.

P Actio. id est actus. sic. C. d. sacrosan. ecclē. auf. hoc
ius. vel dic proprie. Accur.

Q Actionem. id est actū. v̄l. dic. ppriert modo. Unde
nota q̄ dies habet. p nō apposite et pactū totū. vt. j. de
regu. iii. l. actus legi. t. j. de heredi. insti. hereditas. Ac.

D Er adoptionem. augenur. domicilium etiam adū. Adopt
qz. vnde ibi potest couchiri. vt. j. ad municipa. one non
ordine. insi. Item nota nō minui dignitatē adoptione. minuit
sic. j. de senato. l. senatoris filius. h. a. senator. Secus p digni
matrimonium. vt. j. eo. titu. l. femme. et. C. de dignitas.

bis lib. xii. 7. l. mulieres. Accursius.

Enicipari. loco. idoneo tamē. sic. i. de consili. p. l. qui aut. in si. 7. l. si duo. vel nō in honore. vt. i. de sibi. si cum dies. 7. si arbiter. dic ergo in qua cūq; puincia et in qua cūq; cuitate: corā iudice tamē. vt illi. qui. mo. ius pa. po. sol. 7. nostra autē. sit or. dinarius vel nō. vt. i. d. manu. vīn. l. etiam. 7. si. dico. enim magistrat⁹ municipales habere hac potest. ten. vt. C. de ma- gistrati. munici. l. 7. Accursius.

Contra. Non est. nō ergo debuit. si pa- ret. vt. i. de iuris. om. iudi. l. si. q̄ est contra. sed hic de voluntaria: ibi de retentiosa iurisdi- cione dicit. arg. i. de offi. peon. 7. le. l. iij. in pī. vel hic inter holes sue iuri- disdições: ibi nō.

Adoptare. fa- cit. iusti. e. s. licet. ar. stra. s. e. L adoptio enī.

DNon potest. ne leges sunt iudi- brio. vt. C. de bo. que libe. l. si. circa si. 7. C. d. cura. fu. l. cum alijs. in si. et. i. de iudi. si pre- tor. secus in natu- rali: qui nō trāns- tis sed requisit⁹ videtur. vt. i. de li- be. 7. posthu. filio. que est. tra. et. s. e. si. p̄. 7. q̄ duos. z. i. eo. si. pater.

Adoptio. facta. vt corā magistratu: cum esset sui iu- nis: vel corā senatu: vel bīn. h. coram magistro de grāmatica: vel sine testib⁹ vel sine scriptura. Accur.

Dum ita. desideras. vt adoptio non iure facta con- firmari possit.

Conliderentur. si nō interessent confirmationi: vt sunt tutores 7 curatores: 7 filius cū loco nepotis alijs adoptatur. vt. s. eo. cum nepos. nam q̄ oēs tangit. 7. c. vi. C. de ant. presban. l. si. sed ar. agnatorum. Respo. for-

te si. s. i. nec ob. s. eo. cū. adoptio. quia hic loquitur quis ipse per rescriptum confirmatur. Unde est hic argu. q̄ quando rescripta impetrantur: debetā interuenire qui debet in per rescriptum ledherentur. vt. argu. i. de na. re. l. si. 7. i. de terueni- mīno. in cause. 7. causa. et in auf. vt. spon. lar. 7. ad hec. re. q̄ p̄. H. vel alio modo. l. si.

Arogato. potestate. vt hic. et. s. e. l. 7. si. et. l. si. pa-

trem. in pīn. et. i. de ea. di. l. iij. in pīn.

I Relincentur. sed an recidant in potestatem arrogati- toris: si postea aius naturalis moritur. Respon. sic. vt. s. e. l. patersfamilias.

Contra. No. plena dicitur quādoq; xiiij. an. vt in- st. qui. mo. tu. si. Liber- nitur. in pīn. ple. tas tri- mor. xvij. an. in q̄ plex.

q̄ postulare po-

test. vt. i. de postu. l. i. 7. puentiam. 7. insl. q̄ manumit.

Arogato patresa. libe- ri qui in eius potesta- te erant nepotes apud arro- gatorem efficiuntur: simulq; cum patre suo in eiusdez rect- dunt potestatē. Qd non simi- liter in adoptione cōtingit: nā nepotes ex eo i aui naturalis retinuntur potestate. **N**on tantū cum quis adoptat sed cum 7 arrogat maior esse de- bet eo q̄ libi per arrogatio- nem vel per adoptionem filii facit: et vtq; plena⁹ pu- bertatis prece dere debet: videt q̄ sic. vt. i. de no- ope. i. respo. s. id nō credo. cū etna- turalib⁹ plures na- sci possunt. vt. i. d. solu. si pater. et. i. si pars here. pe- ta. antiqui. 7 ado- ptio naturā imi- tatur.

I Accessere. i. asciscere vel arcet- sere: quod idēz est valerius libro q̄rto vt nimia pietā te causaz sibi mor- tis arcēceret. i. at

Si pater⁹ filium et quo- nepos illi est i potesta- te emancipauerit 7 postea eū adoptauerit: mortuo⁹ eo ne-

pos in patris non reuertit̄ po- testatē: nec is nepos in patris

Contra. Emācipato filio vel in ado- ptionē dato: nepos ex eo post mortem aui non recidit in po- testatē ipsius. h. d. **I**dem.

Si pater⁹ filium et quo- nepos illi est i potesta- te emancipauerit 7 postea eū adoptauerit: mortuo⁹ eo ne-

pos in patris non reuertit̄ po- testatē: nec is nepos in patris

Contra. Accēdere. i. asciscere vel arcē- sere: quod idēz est valerius libro q̄rto vt nimia pietā te causaz sibi mor- tis arcēceret. i. at

Si pater. dñs. pos- ponit ca- sus. primo eman- cipavit filium pa-

ter nepote in pītate sua retento. secundo casu dedit cū alijs in adoptionem: 7 totū intelligē in patre naturali: nā adoptiuus readoptare non possit. vt. s. eo. adopta- re. h. cum. sed que est ratio quare nō recidit: cum in pī- statū statū redierit? Respon. quia quasi liberatus fuit hic nepos a parris sui potestate. co. s. patre eman- cipato. i. hoc confectus est q̄ nō debeat aui mortuo in eius recidere potestate. 7 qui liberatus est postea reuer- ti non potest: nisi per adoptionem: vel nisi migrans ei i stat. vt. s. eo. q̄ liberatus. 7 in auf. cōsi. q̄ de dig. 7 illud quoq; col. vi. cr. in auf. de san. epis. 7. sed hoc quidē. colla. ix. est et alia ratio quia emācipatus filius naturalis postea adoptatus cōsequitur id per adoptionē q̄o qui- liber alius extraneus si adoptaretur: 7 nil amplius: ergo finita adoptione quod sit morte patris/ omnia iura per eum questiā perdit. vt. s. eo. in omni.

Contra. Mortuoco. scilicet aucto.

Liber primus.

a C Quē s. filii. et hec nō sūt vera: si filius de p̄tāte exi-
uit p̄ dignitatē. qz oē donis tc. vt i auten. 2st. q de dig.
- illud. que est contra. col. vi.

Etiam infantē, q̄ est, vſq; ad, vñ, an, vt, C. de iure de
li. si infanti. Itē hoc in adoptiōe, secus in arroga:

Hoc deinceps, ut si pene potis loco aliquem adoptemus ex nepote natus, sic de singulis et faciliter hoc in isti. eo. s. licet.

Et reuertit patet quae annis retinuerit filio data iadoptione quem denuo reallooptauit.

Et si infans in adoptione dare possumus.

Contra pompo.

Hoc deinceps non solu filiorum sed et quasi nepo-
tium, et aliquis nosfer, ne-

Sis ex filio
sez mortuo
in Jo. vel dic ut
vole videat
ex filio. s. viuente
sz no expressit: ex
quo csi plures fi-
lios haberet. I. au-
tem in secundo cau-
legis expressit: et
sic prima no valz
qua no appetat
et quo velit.

Stū fuit. vt aliquis noster ne-
pos esse videat: perinde qua-
li ex vero filio vel deinceps
natus sit. **C**procu-

Sis qui nepote ex fi-
lio i. nepotis locū ali-
quem adoptauerit: non puto
mortuo aucto iura sanguinita-
tis inter nepotes futurae eē.
sed si sic adoptauit vt etiā in-
re legis nepos su⁹ eēt qsi ex

et quo veni.
¶ Cōsanguinitatis i. fraternitas quasi ex eodem sanguine, pessime videantur. Is iura agnitionis bñ erit inter eos vt s.e. q̄ in adoptione dñk. et sic ve agnari admittet nā ut cōsanguineo et ita frater legitimus et naturalis q̄ habet iura p̄sanguinitatis isti p̄fertur: hoc fini quosdā tu dic q̄ suo mortuo erit ius agnitionis sit sublatu. ar. s.e. i omni. fin. Jo. s. i casu quē posuit Jo. s. cū ex mortuo adoptat f. futura. quia nec eo anno viuente fuerunt. vt. s.e. qui in adoptionem.

lucio puta filio suo et ex mīre fa. nat⁹ eēt: h̄ puto. ¶ pau. O nera ei⁹ q̄ i adoptionē dat⁹ ēad p̄s adoptiū trāsserfatur. ¶ Alpian⁹ I A seruitute meal⁹ q̄lit⁹ michi fili⁹ i prāte mīre redigi p̄cipiis bñficio⁹ pt. li bertinū eū tñ manere nō du. ¶ De rep. diuīsiōe (bitaf. et q̄litate. Titu. j.

Fili⁹ sūt **S.** Iure legis. Fili⁹ alius iure nature vt naturalis:
duplici = alius iure legis vt adopti⁹: vt h. et. s. e. l. i.
Ces. **H.** Filio suo. s. viuēte b3 3o. et pfecti⁹: vt. s. eo. si q̄s

vn̄ b̄z hoc ērō l̄ p̄p̄tū: q̄r ybi viuēte filio meo et p̄st̄ien
te et volēte tanq̄z ex eo nepote adopto me decedente re-
cidit h̄ nepos l̄ ei p̄tātē vñ et agnat̄ est eidē et alteri fra-
tri. ybi ho fili⁹ erat mortu⁹ nō p̄d l̄ ei p̄tātē recidere q̄
nō ē. yndelter nepotes meos me mortuo ius agnatōis
no ē. id est b̄z casu yrne. vt si filios habebā nec exp̄si ex
q̄ adoptare. nā t̄c p̄p̄tātē in nulli⁹ recidit p̄tātē.
L At. Autō cūmī fraternitatō sūnt inter eos.

O puto quia fraternalis sunt inter eos.
Nra eius. vt ei alat et sustentat de peculio ei^o
nole tenerat ex Pictibus q^o postea seculi fieri pu^o. vt
I^o pecu*s* arrogatione. i^o isti. b*ac*d**. parroga. s*fi*.

Rseruitute mea. mō manumisso yna cu3 filio vel etiam ex interuallo.

m **C** Beneficio prlm.i.parrogatione: sed nō p adoptio
nē fī yne: et si solut fī. s. e. s. p. fī. et. s. de na. bo. l. s.
tu dic bñficio. i. principis priuilegio fieri posse et sine
mō mō posse. nā nō solū alienū liberti adoptio
mittere pot. vt h. sed etiā seruū alienū manumittere et

Clex ista ordinate pcedit
q̄ quedā sūt diuinī lūris. qdā
hūani. qdā sunt respū. qdam
priuate. quedā corporales. q̄
dam incorporales. **C** 'Paul'

Umma" re
rū diuisio i
duos arti-
culos ddu
citur. nam
alie sūt di-
uini iuris: a
lie humani. diuini iuris sūt ve
luti res sacre et religiose. sc̄e
quoq; res veluti muri et por-
te quodāmodo⁹ diuini iuris
sūt. Qd aut̄ diuini iuris ēid
in nullis⁹ bonis ē. Idvero qd
humani iuris est plerūq; i alti-
cius bonis est: pōt autez et
nullis in bonis esse. nam res
hereditarie anteō aliquis he

R Aut publice. impropte id est vniuersitatis. Res enim tantum romane ciuitatis publice dicuntur. **v. I.** de verbo. signi. l. eum qui rectigal. alias publicum dicitur ius diuino oppositum. **v. C.** de sacrosan. eccl. fina. in princi. **Accursius.**

Nullius scilicet hominis priuati sed communis ut sequitur et pone exempla ut theatra et stadia et similia ut inst. e. S. vniuersitatis et sic no. argumen-
tum commune est meum non est. sic. Ieo. L. in tau-
rum. Si.

a Quedā pht. i. apte sunt sui naturae tāgi possint. nō ē est in profundis maris tāgēre nō possum⁹: et tñ est b **i**n iure. i. sub hoc pēdibili ius cōti (corporalis. nec. nā in diffinitioē cuiuslibet rei incorporeis et te a sū mereius. vt ecce hereditas est ius sue. r̄t. vt. j. de re. in. l. hereditas. Itē vñstruc⁹ et ius

porales sūt qdā incorporeis: corporeis he sūt q̄ sui natura tāgi possit⁹ velut fund⁹: hō: vestis: aurū et argentū: et de- nigris alie res innumerabiles.

Incorporeis sūt q̄ tangi non possit⁹: qualia sūt ea q̄ i iure⁹ cōsistit⁹: si cut hereditas: vñfruct⁹: obligatiōes quoq̄ modo cōtractus: nec ad rē p̄tinet q̄ in hereditate res corporeis cōtinētur. nā et fruct⁹ q̄ ex fūdo p̄cipiuntur corporeis sūt: et id qdā ex aliqua obligatiōe nobis debet plerūq̄ corporeis ē: veluti fund⁹: homo: pecunia.

Nā ipsū ius successionalis et ipz ius vtēdī fruēdit⁹: et ipsum ius obligatiōe icōrpalē est. Eodē nūero sūt et iura p̄dōrū urbanoꝝ et rusticōꝝ q̄ etiā seruitutes vocantur.

Chic ponit quarta diuīsio: qm̄ qdā sūt cōia vñuersitat⁹: qdā sūt singulorū vt hic text⁹ p̄ exempla oia ponit. **M**arci.

Quedā naturalis iurecō munia sūt oīm⁹: quedā vñuersitat⁹: qdā null⁹: pleraq̄ singulorū q̄ varijs ex causis cuiorū acquiruntur: et quidez naturali iure⁹ oīz cōia sūt ista: aer/aqua profluens / mare et p̄ hoc littora⁹ mar. **F**lo.

Quedā natu- rali. i. genti- h **C**ōim. subau- di et qdā publica. vt inst. co. s. nā et de his tractat. T.e. memo. in fi. l. seq. i. **C**onaturali iure. i. iure gentiū qdā est insitū naturae inductū. vt. s. d. iusti. i. iure. Lōes. s. qđ vero. sic exponit inst. e. s. i. r. s. singulorū. r. s. ferre. r. s. traditionem.

k **L**ittora. cōia sūt quo ad adviūm et diūm: vt hic. s̄z

quo ad p̄tectionē sunt populi ro. vt. j. ne qdā in loco pu-

bli. littora. que est contra.

Te lapilli et gēme. gēme sunt pluicē materie. la- pilli vero obscurioris. vt. j. de au. r. arg. leg. l. sed et dicuntur. s̄i nō sunt s̄i. Et collige ex hac. l. q̄ ea demū dicunt cō- munia q̄ cū sint in cōi vñfū oīm alantiū occupati⁹: et cedūk publica aut̄ sunt cōia vñfū cōi vñfū: s̄i nō p̄cedūtur occu- ca q̄ dī pāl. qdā est cōtra p̄la. q̄ dicebat oia publica esse cōia: et cōntur. ecōtra cōmūnia dicebat esse publica; ex eo q̄ omnibus alantiū permittit publice his vñfū sicut in cōmūni⁹ vñ lauando/bibendo et s̄iha faciendo. Cōia dicebat

esse publica quo ad quosdam vñfū qui tñ hominibus competunt: vt navigare et pescari. Itē est contra eū in sū. co. s. i. vñbi p̄sonatur et contrarie species. Itē quia in publicis nō solum permittit alicui aliquid facere: s̄i etiā interdicta prohibitoria apponuntur. vt. j. ne qdā in

fiumi. pub. illud

sūt satis videtur

q̄ aqua fluminis

sit cōmūni⁹: quia

concedit occupa-

ti⁹ et etiā irrationa-

bilis⁹: sed ipse al-

ueus est public⁹:

quia occupāt nō

ceditur. Itē nec

aqua alicui alio

deruare licet. vt

j. de flui. l. quoni-

mus.

Domo igit̄ ad littue

maris accedere phibetur p̄iscandi cā: dū tñ vñllis⁹

et edifici⁹ et monumētis se

abstineat: q̄ nō sunt iurisgen-

tium⁹ sicut et mare id est di-

uis p̄ius p̄scatorib⁹ forma-

nis et capuanis rescriptis. sed

et flumina pene oia et port⁹

publica sunt. **G**aus.

Biparū q̄ vñfū ē publi-

cōiure getiū sicut ipz

flumis. itaq̄ naues ad eas ap-

plicare funes arborib⁹ ibi na-

tis religare/retia siccāre et er-

marī deducere/onus aliqd̄ i

hīs reponere culib⁹ liberū ē

sicut p̄ ipsum flumē nauiga-

re. sed p̄prietas eaq̄ illoꝝ est

quoy p̄dijs adherent: qua de

causa arbores quoq̄ in hisde-

nate eorūdē sunt. In mari pi-

scātib⁹ liberū est casā i littore

ponere i q̄ se recipiat. **M**arci.

Intatū vt et sol⁹ dñi cō

stituāt q̄ ibi edificat: s̄i

q̄dū edifici⁹ manet: alioqui

edificio dilapoſo: quasi iure

postulanti⁹ reuertitur locus

in pristinaz cām. et si alius in

Sed quid si vñfū vult retia siccāre ali⁹ incide rebores?

Responſo preferendū eū q̄ vult siccāre: q̄r publica vñfū

utilitas

preferendū: ali⁹ p̄uata⁹: vt arg. in auf. de nō alie. s. q̄

vera verisimile. in fi. col. iij. alij deferūt occupati⁹: vt ar. s.

de vñfū. l. fi. s̄i si simul veniat dic vt. s. r. facit ad legē

ferti dī.

acqui. re. domi. l. penul. s̄. fina. r. instiū. co. s̄. riparū.

in fine.

Istantū foli. id est terre domini constituantur r̄c.

sed contra instiū. co. s̄. cum in suo. et idem. j. de acq̄-

ren. rēfido. adeo. s̄. cum in suo. sed illud regulare q̄ edi-

ficium cedat solo: hoc speciale.

s **C**ure postulanti⁹ nec poterit prescriptionē oppo-

nere quasi longo tempore tenuerit. vt. j. de vñfū. l. fi.

nisi nūc possideat. vt. j. de diver. r. tem. p̄scrip. si quisq̄

r. facit. j. de reli. cum loca.

Liber Primus

a **U**niversitatis theatra. a theron quod est inspice re: vt est arena veronensis.
b **S**tadia. a stadio curabant et preficium erat us quequo curreret. fertur qd hercules uno anhelitu per octo stadia currebat.